^o Antiquæ sue virtutis: Amel.

^p Qui de se quod futurum esset &c. Sequimur in hoc Trin. et Amel. CC. meliora afferentes, quam Feu-ard. Ut de se dices virginis quod esset: quod futurum esset &c.

^q Mecum pro mihi. Amel.

bene ^q mihi, quia pacem tuam, quam non merebar, accepi. Bene tecum, quia Verbum incarnatum adoras: bene mihi, quia naturæ meæ est ^r illa veritas, quam adoras. Bene habemus, ^s sancte Angele, unius titulum dominantis Dei: bene Deus noster participem me tibi fieri in æternitatis ^t gloria adnotatione pollicitus est: bene mihi promisit tecum habere cælum, quia ^u me sicut te se voluit solum habere Deum: bene me sui nominis impressione notavit, quia ex illius corporis sanguine me redemit, quem tu in sede patris adoras, intueris, et veneraris. Pars sortis est tuæ, ut numquam ab statu beatitudinis corruas: pars sortis meæ est, ut post casum meum reparer in assumptione corporis Dei mei. Pars sortis est tuæ, ut semper cum Deo meo esses: pars sortis est meæ, ut aliquando possem cum Deo meo esse. Pars sortis est tuæ, ut numquam decidas a naturæ tuæ beatitudine: pars sortis est meæ, ut ^u reparer aliquando in dignitate naturæ meæ. Pars sortis est tuæ, adorare naturam meam in Deo meo: pars sortis est meæ, salvari per hoc, quod natura mea assumpta est in Deo meo. Planè hæc quæ narro, certè quæ aio, prorsus hæc quæ loquor, verè hæc quæ intimo, vera sunt, iusta sunt, pia sunt. Et cælesti intelligentia tam ple-

na

^r Ille veritas, quem adoras: Trin. et Tol.

^s Sancte Michael Angele edid. Feu-ard. sed Michael desideratur in nostr. omn. Ex quibus Amel. et Tol. pro unius habent unum.

^t Gloria deest in nost. deinde pro adnotatione scribit Amel. advocatione.

^u Reparer omn. nost. CC. Feu. repararer.

na manebunt, quām plena consistunt. Non enim mea sunt, non ex me sunt, non ex natura mea sunt, non ex conditione mea sunt, non ex merito meo sunt. Ego enim cinis sum, ego terra, ego corruptio, ego putredo, ego esca vermis, ego inexoptatae sed non evadendae consors mortalis hæreditatis; cuius habitatio effossa tellus, cuius requies tumulus, cuius domus sepulcrum, cuius mansio monumentum. Hæc autem a patre, qui in cælis est, revelata sunt mihi: a filio eius, qui est sapientia ipsius, ista didici: Spiritu sancto hæc docente cognovi. Hæc de cælo venerunt, quia dona optima sunt. Hæc a patre lumenum descenderunt, quia veritatis in eis transmutatio non est. Ista enim in terris tecum novi, quæ ipse nosti mecum in cælis. Ista ego in peregrinationis meæ loco didici, quæ tu in ^v tua beatitudinis æternitate iam nosti. Ista ego in fidei meæ veritate percepī, quæ tu in tua visionis plenitudine cognovisti. Quia hæc tu mihi de cælo veniens indicasti, dum officia servitutis agis in enuntiatione assumendæ humanitatis. Hæc attestati sunt angeli, dum nativitatem hominis huius cælestibus assecuti sunt hymnis, clamantes: Gloria in excelsis Deo: et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Hæc demonstrarunt angeli, qui devicta ho-

*Jacobi 1.**Luc. 2.*

stis tentatione accesserunt, et *Matth. 4.* ministrabant ei. Hæc ostenderunt angeli, cùm admirantes novum hominem sedem concenserent ^x Deitatis, vocibus ^y sese impetebant alternis: Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales, et introibit rex gloriæ. Respondentibusque: Quis est iste rex gloriæ? sequenti responsione firmatum est: Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. Hæc David ^z prophetabat, qui ait: ^a Adorate eum omnes angeli eius. Hoc idem insinuat cum dicit: Laudate eum *Psal. 148.* omnes angeli eius. Hæc Esaias infert, cùm Cherubim, et Seraphim sese in huius laudis exultatione commotos indesinenter *Ira. 6.* clamare testatur: Sanctus, Sanctus, Sanctus. ^b Ut ter repetitum nomen inseparabilis Trinitatis unum Dominum Deum Sabaoth esse demonstraret. Hæc Ioannes astruit, cùm animalia cæli narrat requiem non habere dicentia eundem ipsum cælestis gloriæ hymnum. Hæc idem assignat cum dicit: Vidi, et audivi *Apoc. 4.* vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum: et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est agnus *Apoc. 5.* qui occisus est, accipere virtutem, et divitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Et

O-

^v Tuæ ex nostris pro tua, quod est in Feu-ard.

^x Dexteræ Deitatis edebat Feu-ard. Nos nostr. CC. lectionem damus planiorem; quam paulo infra omnes confirmant.

^y Tolet. Vocibus sibi imperabant alternis.

^z Probat: Am. et Trin.

^a Adorent eum nostr. omn.

^b Paulo aliter habent nostr. Ut ter repetitum Sanctum Dei inseparabili Trinitate (inseparabilis Trinitas Trinit.) unum Dominum Deum Sabaoth esse demonstret.

omnem creaturam , quæ in cælo, et super terram , et quæ sub terra , et quæ sunt in mari , et quæ in ære , omnes audivi dicentes : Sedenti in throno , et agno benedictio , et honor , et gloria, et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

Hæc Paulus in epistola ad Hebræos copiosè proponit , assumit, confirmat, atque^d concludit. Hæc *Ad Col. 2.* ipse homo ,^e in quem plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat, *Marcii 13.* complet ; cùm in adventu suo commoveri virtutes cælorum dicit , et tunc ipsum videri in gloria patris Dei cum angelis suis.

CAPUT XI.

S. Mariæ matris Dei virginitatem perpetuò servatam angelica attestatione concludit.

Ecce , non solùm quia serviunt angeli Domino meo , filio ancillæ suæ , virginis nostræ , cælesti doctrina didici , verùm et eorum officia in experimento servitutis verius præcognovi. Nam tu ipse Gabriel , qui diceris fortitudo Dei , venisti ad virginem, nuntiare hominem nasciturum, qui simul potestates æreas , et principem^f perimeret mundi. Item et angeli pastoribus nuntiant natum , quem tu virgini prædixeras nasciturum. Hi quoque glorificant ut Deum , de quo tu dixeras: vocabitur filius Dei. Ecce

hunc adorant angeli , ecce hunc laudant Archangeli , ecce hymnum huic intonant Angeli , ecce huic ministrant Angeli , ecce hunc sedem concendere Deitatis personant Angeli , ecce in^g eius iubilo sibi requiem dare nesciunt Angeli , ecce in servitutis eius famulatu properantes cognoscimus Angelos , et commoveri cælorum virtutes audivimus. Nam et optimum certè est , tam excelsò et æterno Deo , tam et humiliter ac temporaliter ex virgine nato dignitatis angelicæ gloriam inservire. Quare ? quia ille in utraque nativitate incomprehensibiliter , et inenarrabiliter natus; angelica autem universitas eius æternitate est præventa , et eius operatione formata. De illo dicitur : Generationem eius quis *Isai. 35.* enarrabit ? quod et in salutatione tua hæc ipsa miratur virgo, quæ verbis tuis virginea mater astruitur , et tu ipse sciscitanti eidem virgini , quomodo fieret, generationem annuntias inauditam ; de te autem dicitur : *Dixit Gen. 1.* Deus , fiat lux , et facta est naturæ tuæ cunctis creaturis et anterior et^h præstantior lux. Illi dictum est : Filius meus es tu , ego *Psal. 2.* hodie genui te : quod nulli unquam Angelorum est dictum ; de universitate autem creaturarum dictum est : Omnia subiecisti sub *Heb. 1.* pedibus eius. Inter quæ omnia et substantia illi subiecta inveniuntur angelica. De illo dictum est: *Se-*

^c Lectionem unius Ameliani ceteris prætulimus : nec temere ; namque ubi hic in ære scribit ceteri cum Feu-ardentio retinent in eo , quod nullius sensus est.

^d Conlausat : Amel. et vetus editio.

^e In quo : Tolet.

^f Vinceret : Amel. et Tolet.

^g Eius pro cuius emendavimus ex nost. omn.

^h Præstantior est ad CC. MSS. omnes. Posterior edebat Feu-ard. non sine mendo.

Psalm. 109. Sede a dextris meis ; quod angelis dictum non est ; de his autem , quia facti sunt , dictum est:

Psalm. 103. Qui facit angelos suos spiritus , et ministros suos ignem ⁱurentem.

Psalm. 44. De illo dictum est : Sedes tua , Deus , in sæculum sæculi ; de his autem dictum est : Quia coram illo astat omnis angelorum exercitus cum tremore. Sed ut virginitatis huius Dominae meæ gloriam auctiori triumpho , excellenter præconio , fidei conatu , i sincerissimo voto , amabilique appetitu , cum cælestibus iubilem virtutibus , perituis præferam hostibus , amantibus reportem fratribus , cognituri prædicem ignaris , ^kdilectantibus commendem cognitus ; adhuc ^lnosse desidero , scire volo , sapere cupio , certificari exopto , instrui exoro , doceri quæro , quid hoc est quod dicitur : Generationem eius quis enarrabit ? Si de nativitate divinitatis eius hoc dicitur , ^mquod utique verum est , quia propter ista , sed non solum propterea dicitur ; ecce ista nativitas Deitatis hoc tantum est , quod de Deo natus est Deus , de lumine Deo lumen Deus : de ore Dei ⁿVerbum Deus : de corde Dei sapientia Deus : de substantia Dei

virtus Deus : et hæc omnia unus Deus. Item si de nativitate humanitatis eius hoc dictum est , quod certè verum est , quia et propter hoc dictum est ; quæ est generatio filii huius , quæ tam admiranter inenarrabilis prædicitur , nisi conceptio incorrupta , nisi virginitas pariens , nisi partus virgineus , nisi virginitas materna , nisi nativitas virginalis ? Et hæc omnia virginis foetæ , incorruptæ matris , puerperæ integræ , inviolatæ genitricis , illæsæ generantis ; in qua sic diversitas concordavit , sic accidentia cohaerunt , sic multimoda copulata sunt , sic concurrentia innotata ; ut duabus quidem inusitatibus rebus , æterna tamen lege discretis , et admirabili unitate conexis , in hac sola virgine ^ouna persona fieret. Hæc tantundem verè generatio inenarrabilis solius huius tantummodo unicæ prolis. Sed ^pait virgo : Quomodo fiet istud , quia virum non cognosco ? Respondeat angelus : *Luc. r.* Spiritus Domini superveniet in te , et virtus Altissimi obumbrabit tibi , propterea quod nasceretur ex te sanctum , vocabitur filius Dei. ^qExtra hoc autem esse virginem usus est : post matrem.

^l Ardentem : Amel. et Tolet.

^j Non potuimus sincerissimo , quod legimus in Feu-ardentio , retinere : barbarum est ; et omnes nost. CC. scribunt sincerissimo.

^k Delectantibus : Amel. et Trin. delectandis Tolet. exhibit.

^l Nosse te edebat Feu-ard. malè. Nos te delevimus consentientibus in id omn. nost.

^m Quod et utique : ita Am. et Trin. qui ita prosequitur : verum est , quia propter ea , sed non solum &c.

ⁿ Verum Deus : Trin.

^o Una persona : hæc verba desiderantur in omnibus nost. MSS.

^p Ais legimus in Am. et Trin.

^q Edimus hanc periodum ad lectionem C. Ameliani , quam omnibus magis probandum credimus. Quamquam illa Feu-ard. non sit omnino contemnenda : Extra hanc autem matrem esse virginem visa non est : ista verò post matrem esse virginem visa est. Post incorruptionem fieri genitricem visa est : habere genitalium pudorem , habere prolem visa est. Non ita certè lectio C. Toletani , sanè quam corruptissima. Lubet hic eam exhibere.

Ex-

esse virginem usus non est. Esse incorruptam feminam usus est: post incorruptionem fieri genitricem usus non est. Habere genitalia pudorem usus est: post genitalium pudorem habere problem usus non est. Quæ tanto a se æterna naturæ lege discordant, ut numquam tunc mater, quando virgo: numquam tunc virgo, quando mater: numquam virgo pariat, numquam mater virginitate clarescat: unum tempus numquam teneat virginem simul ^q et matrem: una femina numquam virginitate simul et prole congaudeat. Inde talis generatio non in signo singulariter, non in miro mirabiliter, non in prompto inenarrabiliter, non ex certo: quia non est signum, non est mirum, non mirabile, non inenarrabile. Idipsum enim naturale est, usuale est, corruptibile est, mortale est. Interdum turpiter amabile est, interdum honestè odibile est. Interdum iustè amandum est, interdum iustè est odiendum. In hac autem virgine sic istius filii Dei inenarrabilis generatio copulavit utraque, ut virginem se habeat mater, matrem se habeat virgo: ut virginem ^r matrem habeat proles, ut virginem demiretur pueroram coniux. Integritas quoque conceptioni adhæreat, pudor conceptionem sepiat, virgin-

tas conceptum claudat. Sicque virginitatem nativitas non scindat, sic pudorem egressio non deturpet, sic generatio integritatem non adimat, sic veritas partus veritatem virgineam non extinguat. Tam mirabiliter ergo concordantibus in una persona simul et tempore diversitatibus rerum, ut hæc eadem sit mater, quæ et virgo: ipsa virgo, quæ et mater: numquam mater, nisi quando et virgo: et postquam mater, nobilior et virgo; acta est hæc sola inenarrabilis generatio, quam ^s ideo esse admirabilem existimo, quia non illic rationem aliquam, qua idipsum factum est, quæ revelari nequeat, latere persentio; sed id tantum esse, quia factum est, quod signum est, quod mirum est, quod inauditum est, quod inusitatum est. Quod verè annuntiatione sui inenarrabile esse etiam narrando incognitum non est. Si enim esset quod lateteret, et tamen idipsum non aliud quām rationis cognitio esset; posset quidem quilibet rationis capax de eo quædam aut indagatione percipere, aut in sagacitate invenire, aut in adinventione colligere, aut collectione tractare, aut tractatu meditari, aut meditatione diffinire, aut diffinitione tenere, aut retentione proferre, aut prolatione firmare.

V Cùm

Extra hanc matrem esse virginem usus non est: extra hoc autem esse virginem usus est: hoc autem virginem esse virginem usus est: post virginem esse matrem usus est: esse incorruptam feminam usus est: post incorruptionem fieri genitricem usus est: babere genitalium pudorem usus est: post genitalium pudorem babere problem usus est.

^q *Esse et matrem edidit Feu-ard. Nostr. omnes CC. non habent esse; quare exclusimus.*

^r *Matrem non habet Feu-ard. sed habent nostr. CC.*

^s *Ideo emendavimus ex nostr. quibus consonat vet. edit. longè melius, quām Deo, quod retinere voluit Feu-ardentius.*

^t *Admiratione: Nostri.*

Cùm verò nihil horum , nihil tale , nihil ex toto , nihil ex parte in hac re puto vel angelos , vel homines aliter , vel amplius nosse , quàm quod ipso didicimus angelo nuntiante; puto nec ipsum angelum aliud recognoscere ^u valuisse , quàm quod ipse intulit hominibus nuntiare. In tanto et enim mysterio veritatis præco nec aliud quàm quod ipse sapuit , nec plus quàm ipse cognovit , potuit nuntiare. Quæ tamen nuntiavit et nobis , atque cum Virgine audire fecit et nos: quoniam nec aliter , nec alibi , nisi in virgine , et cum virgine hæc ^v convincimus didicisse. Si ergo illa virgo , quæ miraculo huic et materia extitit , et causa plenitudinis fuit , hoc solùm ab angelo didicit , quod ad effectum nuntiatæ rei sufficere potuit ; non plus angelus sapuit , quàm quod dixit : qui tantum dixit , quantum virginem generare fecit: qui tantum dixit , quantum conceptionem , et partum virginis adimplevit. Tantum ^x ergo virgo de conceptu , et parturitione sua angelo salutante didicit , quantum me angelus evidentia rei huius instruxit. Si autem plus sapuit angelus quàm quod dixit , quomodo ^y ad impletitudinem partus sui sufficit virgini quod mecum audivit ? Mecum dico audivit : quia post hoc nuntium partus sui , et redemptionis meæ,

novum de hac re nihil audivit. Si plus sapuit angelus quàm quod dixit , quomodo ad impletitudinem facti res dicta plenius abundavit ? Si plus sapuit angelus quàm quod dixit , quomodo semiplena dicta rem cælestium virtutum , et omnium elementorum attestatione completam ^z impleri veraciùs potuerunt ? Restat ergo tantum me de hoc miraculo nosse , quantum angelus dixit. Quia quantum sapuit , tantum dixit: et tantum dixit , quantum virginem generare fecit. Quantum autem virginem generare fecit , tantum fides mea cum virgine ipsa cognovit. Itaque si iuxta assumptionem humanitatis hæc ^a inenarrabilis generatio huius prolixi idipsum est , quod solius matris eius incorruptio singularis ; bene angelicæ creationi , quæ labi potuit , præfero integritatem genitricis huius , quæ nascentis exitu interrumpi non potuit. Benè angelicæ conditioni , quæ diminui potuit , præfero virgineum decus , quod natu processu impediri non potuit. Benè angelicæ formationi , quæ minorari potuit , præfero pudorem , quem exordium geniti frustrare non potuit. Benè angelorum statui , qui quati potuit , præfero virginitatem mirabiliter singularem , quam nativitas filii Dei tanto auctam gloriâ incorruptionis reliquit , quanto singu-

la-

^u Valuisse ex nost. Feu-ar. edebat voluisse.

^v Convincimur , et convincitur legimus in CC. nostr.

^x Autem scribunt nostri CC. ubi ergo Feu-ard.

^y Ad plenitudinem.... sufficit. Nostri

CC. qui et paulo inferius similiter pro impletitudinem repetunt plenitudinem.

^z Implere nostri.

^a Inenarrabilis restituimus loco incorruptibilis , quod est in Feu-ard. Habent enim nost. CC. et consonat vetus edit.

larem , ac singulariter glorificans assumptam ex illa carnem ad sedem patris invexit , et omnem beatitudinem angelicæ formæ eius dominio subiugavit. In cuius excelsæ solemnitatis ascensione, cum Deus assumptam carnem paterna collocavit in sede , ita natura hominis angelicam reperit pacem , ita consortium recepit angelicum , ita honorem se adeptam esse intelligit angelorum, ^b ita abiectionem , qua contemptibilis erat , angelorum prætulit potestati ; ut hæc natura , in qua

Gen. 18.2. Abraham angelum adoravit , et tamen adorari prohibita non est,

Apoc. 22.8. in Ioanne adorare volens , sit prohibita adorare. Quoniam in Abraham, licet ex eius semine in Christo diceretur assumenda , nondum tamen in eodem Christo erat assumpta. Ideo ^c hanc angeli contemptibilem iudicabant , quia et condemnatio conditoris execrabilem hanc habebat , et assumptio eius nondum illam suæ unioni coniunxerat. In Ioanne autem ideo hanc naturam se adorare angelii prohibent , quoniam hanc super se in sede maiestatis adorant. Ideo hanc in subditis non contemnunt , quia eam supra se in sede gloriæ contemplantur. Ideo hanc in subiectis contemptibilem non despiciunt , quia eam unitam divinæ personæ cognoscunt.

^b CC. Trin. et Amel. aliter habent : *Ita abiectionem qua contemptibilis erat , Angelarum perdidit potestatum ; ut hæc natura , quæ Abraham in Angelum adoravit &c.*

^c *Hanc non legimus in nostris.*

^d *Concelebrant omn. nostr. Feu-ard. celebrant.*

^e *Acclines legimus in Trin. et Tolet.*

scunt. Et ideo honorabiliorem se incorruptionem maternæ virginitatis habent , quia fructum eius super se et admirantes aspiciunt, et humiliter intuentur : grati laudant , servientes adorant , perennes iubilant , subiecti ^d concelebrant , beati vident , ^e acclives adorant. Nihil puto ratiocinandum latuit , nihil perscrutandum evasit , nihil perinquirendum erupit , nihil investigandum excessit , nihil incognitum abiit. Quia ^f quantum audivimus rei, tantum impletum scimus : quantum audivimus rei , tantum effectum pensamus : ^g quantum audivimus , tanto hanc generationem fieri cognovimus : quanto ^h audivimus de angelo , tantum ad redemptionem nostram virginali completum esse videmus ex utero. Verùm ut rei huius magnitudo sese super angelos evidenter attollat : ut solius matris ⁱ huius incorruptio in singulari signo singulariter prædicanda , angelorum excelsa transcendat : ut incorruptæ virginis istius filii inenarrabilis generatio ^j nobilior nobilitatem angelorum exsuperet: postremò , ut nil illi simile ^k habens in omni rerum formatione angelicæ pulchritudinis admirante magnitudine constet ; considera mecum naturam rerum , contemplare formam creaturarum,

V ij in-

^f *Tolet. Quantam audivimus rem , tantam impletam scimus.*

^g *Quantum : Trin. et Tol.*

^h *Audivimus omn. nost. CC. Feu-ard. audiimus.*

ⁱ *Edimus ex nostr. omn. huius pro eius, quod habet Feu-ard.*

^j *Nobilior desideratur in Am. et Trin.*

^k *Nec habens legitur in eisdem.*

intuere conditiones diversas¹ conditionis universæ, et dicente Ioanne crede: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Vide omnia quæ condidit, omnia quæ fecit, omnia quæ visibilia et invisibilia² esse, et subsistere cernis, reverentiam eius habere servitutis, et abiectionem subditæ tenere conditionis. Nam si de terris, et mari, atque omnibus quæ in eis sunt, proponatur; audiant³ cuncta ipsius Domini vocem cum iuris vigore sui universaliter homini conferentem: Dominamini piscibus maris, et volatilibus cæli, et universis animantibus, quæ moventur super terram. Si de ipso homine, audiat et ipse: Reges terræ, servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Si de cælis, et quæ in eis sunt, audiant: Laudaverunt te Domine angeli tui, et hymnum dixerunt, dum⁴ perficeres fabricam cæli. Item: Beatus cuius est Deus⁵ adiutor eius: spes eius in eo, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt. Si de Angelis, audiant quæ Paulus commemorat: Quum introduceret primogenitum in orbem terrarum, sic dicit: adorent eum omnes Angeli eius. Verùm ut cuncta quasi suæ conditionis compede, ita generali dicto restringam, audiant universaliter sub uno: Magnus es, Domine, et præclarus virtute, insu-